¹⁾ Eine Hs. sagt: excludat vel adstringat. Das macht die Sache deutlicher: der Königsweg darf nicht allzusehr eingeengt werden.

²⁾ Während aripennis im allgemeinen eine Fläche bedeutet, die 120 Fuß im Seviert hat (vgl. z. B. unten X, 1, 14), bedeutet es hier ein Längenmaß von 120 Fuß. Auf jeder Seite des Weges soll sich ein Streifen von 60 Fuß Breite hinziehen.

verberetur, et dominus servi nullam calumniam aut detrimentum sustineat.

27. Antiqua. Ne iter agentibus pascua non conclusa vententur.

Iter agentibus in pascuis, que conclusa non sunt, deponere sarcina et iumenta vel boves pascere non vetentur; ita ut non uno loco plus quam biduo, nisi hoc ab eo, cuius pascua sunt, obtinuerint, conmorentur; nec arbores maiores vel glandiferas, nisi prestiterit silve dominus, a radice succedant; ramos autem ad pascendos bobes non proibeantur conpetenter incidere.

28. Antiqua. Ut, qui in transitu fluminis culturam facit, laborem sepe circumdet.

Qui in eo loco, ubi transitus fluminis est, culturam fecerit vel preruptum ripe, aut ubi pecora transeunt, potuerit excludere et fecerit fortasse culturas, sepem etiam facere non moretur. Quod si non fecerit, et aliquid damni fuerit per hanc negligentie sue inutilitatem perpessus, nihil compositionis ab aliquo accipiat, quia negligentiam illius ad alterius damnum redundare non convenit.

29. Antiqua. De discretione concludendorum flumen.

Flumina maiora, id est, per que isoces aut alii pisces maritimi subricuntur vel forsitan retia aut quecumque commercia veniunt navium, nullus ad integrum — contra multorum commune commodum sue tantummodo utilitati consulturus — excludat; sed usque ad medium alveum, ubi maximus fluminis ipsius concursus est, sepem ducere non vetetur, ut alia medietas diversorum usibus libera relinquatur. Si quis contra hoc fecerit, exclusa ipsius a comite civitatis vel a iudice sine aliqua excusatione rumpatur, et si honestioris loci persona

so soll er vom Stadtgrafen oder Richter zu 100 Peitschenhieben verurteilt werden und der Eigentümer des Knechtes braucht weder Klage noch Buße zu leiden.

27. Reisenden darf man offene Weideplätze nicht verwehren.

Reisenden darf man nicht verwehren, auf nicht abgeschlossenen Weideplätzen ihr Reisegepäck niederzulegen und ihre Zugtiere oder Kinder weiden zu lassen; nur dürfen sie an einer Stelle nicht länger als zwei Tage bleiben, es sei denn, sie hätten die Erlaubnis vom Eigentümer der Weide; sie dürfen auch ohne Gewährung des Waldeigentümers größere Bäume oder Eichen nicht an der Wurzel abbauen; es soll ihnen aber nicht verwehrt sein, Zweige zum Füttern der Kinder in maßvoller Weise abzuschneiden.

28. Wer bei einem Flussübergang eine Pflanzung anlegt, soll sein Arbeitsfeld mit einem Zaun umgeben.

Wer bei einem Flussübergang eine Pflanzung anlegt oder am Uferabhang oder an einer Viehsurt ein Gehege schaffen kann und dort Pflanzungen anlegt, soll unverzüglich auch einen Zaun errichten. Hat er das nicht getan und hat er so infolge seiner unzweckmäßigen Sorglosigkeit Schaden erlitten, so soll er keine Buße von einem andern erlangen, weil seine Nachlässigkeit sich nicht zum Schaden eines anderen auswachsen soll.¹⁾

29. Von den verschiedenen Flussperren.

Die größeren Flüsse, d. h. jene, auf denen Hechte oder andere Meerestische stromaufwärts schwimmen oder auf denen Netzfischer²⁾ oder Kauffahrteischiffe kommen, darf niemand vollständig — gegen das Interesse des Gemeinwohles nur auf seinen Eigennutz bedacht — absperren; sondern nur bis zur Mitte des Flussbettes, wo die Strömung am stärksten ist, darf er seinen Damm führen, damit die andere Hälfte frei bleibe für den Gemeingebräuch. Hat jemand dagegen gehandelt, so soll seine Sperre vom Stadtgrafen oder Richter ohne jede Widerrede ge-

¹⁾ Vgl. Dahn, Westgotische Studien S. 96.

²⁾ Auch Dahn, Westgotische Studien S. 96 Note 10 denkt an Flussfischerei mit Schleppnetzen.

est, X solidos det illis, quibus impedire conatus est; si vero inferior persona fuerit, V solidos det et L flagella suscipiat.

Quod si ab utraque parte huius fluminis duo manserint, non liceat ad integrum flumen excludere, ut dicat unusquisque eorum, quod medietatem sue partis excluderit; sed alter superius, alter inferius clusuram facere ex medietatem fluminis non proibeatur. Si vero locus non fuerit nisi tantummodo in uno transitu, sic excludatur, ut et naves et retia per medium discurrere possint.

Quod si comes civitatis aut aliquis cuiuscumque clusura contra hanc ordinationem nostram evertere presumat, X solidos domino clusure dare debeat. Certe si minor persona hoc fecerit, V solidos clusure domino cogatur exolvere et L flagella a iudice eius loci accipiat. Si servus hoc fecerit, C verberibus subiacebit.

30. Antiqua. De confringentibus mulina et conclusiones aquarum.

Si quis mulina violenter effregerit, quod fregit infra XX dies reparare cogatur et insuper XX solidos conpellatur exolvere. Quod si intra statutum tempus non reparaverit, alios XX solidos inplere cogatur et C insuper flagella suscipiat. Eadem et de istagnis, que sunt circa mulina, et conclusiones aquarum precipimus custodiri. Quod si servus talia presumserit, et dirupta reparet et C verbera portet.